
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 장수한우 명품화

단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 축산과

축산과 17,336,222 16,478,127 858,095

국 1,354,907 1,070,441 284,466

기 1,738,219 1,746,201 △7,982

도 2,063,326 2,004,984 58,342

군 12,179,770 11,656,501 523,269

장수한우 명품화 5,077,780 5,220,168 △142,388

기 1,108,643 1,213,695 △105,052

도 482,573 482,882 △309

군 3,486,564 3,523,591 △37,027

장수한우 명품화 지원 3,356,530 3,466,318 △109,788

기 1,108,643 1,213,695 △105,052

도 458,573 458,882 △309

군 1,789,314 1,793,741 △4,427

축사시설현대화사업(축산분야 ICT융복합) 287,403 390,600 △103,197

기 287,403 390,600 △103,197

402 민간자본이전 287,403 390,600 △103,197

기 287,403 390,600 △103,197

02 민간자본사업보조(이전재원) 287,403 390,600 △103,197

○축산분야 ICT융복합 지원사업

287,403 390,600 △103,197958,010,000원*30%

기 287,403 390,600 △103,197

학교우유급식지원 77,070 80,161 △3,091

기 46,242 48,097 △1,855

도 7,707 8,016 △309

군 23,121 24,048 △927

301 일반보전금 77,070 80,161 △3,091

기 46,242 48,097 △1,855

도 7,707 8,016 △309

군 23,121 24,048 △927

01 사회보장적수혜금 77,070 80,161 △3,091

○학교우유급식사업 77,070 80,161 △3,091430.405원*743명*241일

기 46,242 48,097 △1,855

도 7,707 8,016 △309

군 23,121 24,048 △927

축사시설 현대화사업(폭염대비)(군비) 57,500 61,000 △3,500

402 민간자본이전 57,500 61,000 △3,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 57,500 61,000 △3,500

○중형관정 17,500 21,000 △3,5007,000,000원*5개소*50%

장수한우복합산업구축 1,721,250 1,753,850 △32,600

도 24,000 24,000 0

군 1,697,250 1,729,850 △32,600

농촌자원 복합산업화지원(고능력 장수한우유전자 구

축)

87,900 102,000 △14,100

402 민간자본이전 87,900 102,000 △14,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 87,900 102,000 △14,100
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부서: 축산과

정책: 장수한우 명품화

단위: 장수한우복합산업구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장수한우 수정란 이식 지원사업

45,900 60,000 △14,100600,000원*153두*50%

농촌자원 복합산업화 지원(한우품질향상 전문교육 운

영)

190,000 208,500 △18,500

201 일반운영비 20,000 35,000 △15,000

03 행사운영비 0 15,000 △15,000

○축산농가 합동 워크숍 0 15,000 △15,000

301 일반보전금 0 3,500 △3,500

09 행사실비지원금 0 3,500 △3,500

○축산농가 합동 워크숍 참가 보상비 0 3,500 △3,500

축산 경쟁력 강화 11,339,512 10,926,895 412,617

국 1,281,847 997,381 284,466

기 629,576 532,506 97,070

도 1,556,103 1,497,452 58,651

군 7,871,986 7,899,556 △27,570

우량가축사육기반 조성 3,751,771 3,783,156 △31,385

국 1,205 0 1,205

기 22,880 22,880 0

도 124,067 124,067 0

군 3,603,619 3,636,209 △32,590

한우 보정잠금장치 지원 58,410 60,000 △1,590

402 민간자본이전 58,410 60,000 △1,590

01 민간자본사업보조(자체재원) 58,410 60,000 △1,590

○한우 보정잠금장치 지원사업

58,410 60,000 △1,59060,000원*1,947조*50%

양봉인 단합대회 행사지원 0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 2,000 △2,000

04 민간행사사업보조 0 2,000 △2,000

○양봉인 단합대회 행사지원 0 2,000 △2,000

한우협회 전진대회 운영 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○한우협회 가족한마음 전진대회 지원 0 7,000 △7,000

○전라북도 축산인 한마음 전진대회 0 3,000 △3,000

축사환경 개선사업 500,800 517,800 △17,000

402 민간자본이전 500,800 517,800 △17,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 500,800 517,800 △17,000

○축사환경 개선사업 33,000 50,000 △17,000

― 축사 cctv설치사업 33,000 50,000 △17,0002,000,000원*33조*50%

고능력 흑염소 보급사업 10,000 12,000 △2,000

402 민간자본이전 10,000 12,000 △2,000
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 우량가축사육기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 12,000 △2,000

○고능력 흑염소 보급사업 10,000 12,000 △2,000800,000원*25두*50%

2020년 FTA피해보전직불 및 폐업지원 행정경비 1,205 0 1,205

국 1,205 0 1,205

201 일반운영비 482 0 482

국 482 0 482

01 사무관리비 482 0 482

○FTA 피해보전 업무추진 482 0 482

국 482 0 482

202 여비 723 0 723

국 723 0 723

01 국내여비 723 0 723

○FTA 피해보전 업무추진 723 0 723

국 723 0 723

안전축산물 유통 254,834 289,834 △35,000

기 32,667 32,667 0

도 78,720 78,720 0

군 143,447 178,447 △35,000

무항생제 인증지원 79,500 114,500 △35,000

301 일반보전금 75,000 110,000 △35,000

12 기타보상금 75,000 110,000 △35,000

○무항생제 한우인증 비용지원

35,000 70,000 △35,0001,000,000원*35개소

축산분뇨 처리지원 1,674,440 1,683,910 △9,470

기 31,150 31,150 0

도 9,350 9,350 0

군 1,633,940 1,643,410 △9,470

가축분뇨 퇴액비화 지원(자체사업) 178,000 270,000 △92,000

402 민간자본이전 178,000 270,000 △92,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 178,000 270,000 △92,000

○퇴비사 148,000 240,000 △92,00010,000,000원*37개소*40%

축분 수거 및 처리비 지원사업 1,222,530 1,140,000 82,530

307 민간이전 1,222,530 1,140,000 82,530

02 민간경상사업보조 1,222,530 1,140,000 82,530

○축분처리 운송비 지원사업

312,530 230,000 82,53010,000원*31,253㎥

동물보호 68,500 75,500 △7,000

국 25,340 29,340 △4,000

도 9,890 10,790 △900

군 33,270 35,370 △2,100

동물복지 컨설팅 42,000 49,000 △7,000

국 24,000 28,000 △4,000

도 5,400 6,300 △900
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 12,600 14,700 △2,100

307 민간이전 42,000 49,000 △7,000

국 24,000 28,000 △4,000

도 5,400 6,300 △900

군 12,600 14,700 △2,100

02 민간경상사업보조 42,000 49,000 △7,000

○동물복지 컨설팅 지원사업

42,000 49,000 △7,00010,000,000원*6개소*70%

국 24,000 28,000 △4,000

도 5,400 6,300 △900

군 12,600 14,700 △2,100

기타가축지원 56,250 75,900 △19,650

도 21,195 16,195 5,000

군 35,055 59,705 △24,650

가금생산성 향상 지원사업 18,000 12,000 6,000

도 15,000 10,000 5,000

군 3,000 2,000 1,000

402 민간자본이전 18,000 12,000 6,000

도 15,000 10,000 5,000

군 3,000 2,000 1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 12,000 6,000

○가금생산성향상지원사업

18,000 12,000 6,00010,000,000원*3개소*60%

도 15,000 10,000 5,000

군 3,000 2,000 1,000

가축 음용수 소독약 투약지원사업 9,600 35,250 △25,650

402 민간자본이전 9,600 35,250 △25,650

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,600 35,250 △25,650

○가축 음용수 소독약 투약 지원사업 9,600 35,250 △25,650

― 소독약 투약장비 7,500 30,000 △22,500

― 소독약 2,100 5,250 △3,150

3,000,000원*5대*50%

350,000원*12통*50%

가축방역 2,855,134 2,603,954 251,180

국 1,055,005 838,041 216,964

기 135,057 135,057 0

도 439,173 424,796 14,377

군 1,225,899 1,206,060 19,839

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역약품) 237,750 394,570 △156,820

국 98,480 202,150 △103,670

도 41,700 58,908 △17,208

군 97,570 133,512 △35,942

206 재료비 189,750 220,270 △30,520

국 74,480 89,740 △15,260

도 33,700 38,278 △4,578

군 81,570 92,252 △10,682

01 재료비 189,750 220,270 △30,520

○가축방역약품(국비보조) 189,750 220,270 △30,520
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 74,480 89,740 △15,260

도 33,700 38,278 △4,578

군 81,570 92,252 △10,682

307 민간이전 48,000 174,300 △126,300

국 24,000 112,410 △88,410

도 8,000 20,630 △12,630

군 16,000 41,260 △25,260

02 민간경상사업보조 48,000 174,300 △126,300

○구제역 예방약품(전업농)지원 0 126,300 △126,300

국 0 88,410 △88,410

도 0 12,630 △12,630

군 0 25,260 △25,260

구제역 예방접종 연속주사기 지원 15,147 15,147 0

국 0 3,366 △3,366

도 3,366 11,781 △8,415

군 11,781 0 11,781

402 민간자본이전 15,147 15,147 0

국 0 3,366 △3,366

도 3,366 11,781 △8,415

군 11,781 0 11,781

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,147 15,147 0

○구제역 예방접종 연속주사기 지원

15,147 15,147 0330,000원*51개*90%

국 0 3,366 △3,366

도 3,366 11,781 △8,415

군 11,781 0 11,781

통제초소 운영 및 소독비용 지원사업 148,000 140,000 8,000

국 74,000 70,000 4,000

군 74,000 70,000 4,000

101 인건비 126,000 118,000 8,000

국 63,000 59,000 4,000

군 63,000 59,000 4,000

04 기간제근로자등보수 126,000 118,000 8,000

○거점소독시설 및 통제초소 일시사역 인부임 126,000 118,000 8,000

국 63,000 59,000 4,000

군 63,000 59,000 4,000

거점소독시설 운영 지원 240,000 240,000 0

도 72,000 72,000 0

군 168,000 168,000 0

101 인건비 238,500 224,000 14,500

도 71,550 67,200 4,350

군 166,950 156,800 10,150

04 기간제근로자등보수 238,500 224,000 14,500

○거점소독시설 일시사역 인부임 238,500 224,000 14,500

도 71,550 67,200 4,350

군 166,950 156,800 10,150

201 일반운영비 1,500 16,000 △14,500
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 450 4,800 △4,350

군 1,050 11,200 △10,150

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○거점소독시설 및 통제초소 소모품 구입

1,000 2,000 △1,0001,000,000원*1개소

도 300 600 △300

군 700 1,400 △700

02 공공운영비 500 14,000 △13,500

○거점소독시설 유지지용 500 14,000 △13,500

― 거점소독시설 수리비 등 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

― 공공요금(전기료, 수도세 등)

500 7,000 △6,500500,000원*1개소

도 150 2,100 △1,950

군 350 4,900 △4,550

살처분보상금 700,000 300,000 400,000

국 560,000 240,000 320,000

도 70,000 30,000 40,000

군 70,000 30,000 40,000

301 일반보전금 700,000 300,000 400,000

국 560,000 240,000 320,000

도 70,000 30,000 40,000

군 70,000 30,000 40,000

12 기타보상금 700,000 300,000 400,000

○살처분보상금 700,000 300,000 400,000

국 560,000 240,000 320,000

도 70,000 30,000 40,000

군 70,000 30,000 40,000

장수 말산업클러스터 구축 2,339,119 2,075,177 263,942

국 70,297 0 70,297

기 407,822 310,752 97,070

도 819,708 779,534 40,174

군 1,041,292 984,891 56,401

승마시설관리추진 621,851 644,453 △22,602

206 재료비 185,638 208,240 △22,602

01 재료비 185,638 208,240 △22,602

○마필 편자(장제) 23,598 46,200 △22,60265,550원*30두*12월

장수승마레저체험촌 대표관광지 육성사업 700,000 700,000 0

도 700,000 700,000 0

201 일반운영비 110,000 90,000 20,000

도 110,000 90,000 20,000

01 사무관리비 110,000 90,000 20,000

○관광 홍보 물품 제작 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

307 민간이전 190,000 210,000 △20,000
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 장수 말산업클러스터 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 190,000 210,000 △20,000

04 민간행사사업보조 80,000 100,000 △20,000

○호스페스티벌(말축제, 승마대회) 80,000 100,000 △20,000

― 승마대회 0 20,000 △20,000

도 0 20,000 △20,000

말산업 전문인력 양성기관 지원사업(경상) 35,320 0 35,320

기 17,660 0 17,660

도 5,298 0 5,298

군 12,362 0 12,362

307 민간이전 35,320 0 35,320

기 17,660 0 17,660

도 5,298 0 5,298

군 12,362 0 12,362

02 민간경상사업보조 35,320 0 35,320

○말산업 전문인력 양성기관(경상) 35,320 0 35,320

기 17,660 0 17,660

도 5,298 0 5,298

군 12,362 0 12,362

말산업 전문인력 양성기관 지원사업(자본) 158,820 0 158,820

기 79,410 0 79,410

도 23,823 0 23,823

군 55,587 0 55,587

402 민간자본이전 158,820 0 158,820

기 79,410 0 79,410

도 23,823 0 23,823

군 55,587 0 55,587

02 민간자본사업보조(이전재원) 158,820 0 158,820

○말산업 전문인력 양성기관(자본)

158,820 0 158,820158,820,000원*1식

기 79,410 0 79,410

도 23,823 0 23,823

군 55,587 0 55,587

승마시설 재해복구 92,404 0 92,404

국 70,297 0 70,297

도 11,053 0 11,053

군 11,054 0 11,054

401 시설비및부대비 92,404 0 92,404

국 70,297 0 70,297

도 11,053 0 11,053

군 11,054 0 11,054

01 시설비 92,404 0 92,404

○장수승마장 재해복구 92,404 0 92,404

국 70,297 0 70,297

도 11,053 0 11,053

군 11,054 0 11,054

수산경쟁력 강화 164,777 165,227 △450

국 73,060 73,060 0
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부서: 축산과

정책: 수산경쟁력 강화

단위: 내수면 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 24,650 24,650 0

군 67,067 67,517 △450

내수면 지원 164,777 165,227 △450

국 73,060 73,060 0

도 24,650 24,650 0

군 67,067 67,517 △450

수산생산 지원 9,550 10,000 △450

206 재료비 8,550 9,000 △450

01 재료비 8,550 9,000 △450

○토종어종 방류사업(치어) 8,550 9,000 △450

재무활동(축산과) 686,697 98,381 588,316

보전지출 686,697 98,381 588,316

보전지출 686,697 98,381 588,316

802 반환금기타 686,697 98,381 588,316

01 국고보조금반환금 519,771 39,991 479,780

○2019년 공동방제단 운영비 14,268 0 14,268

○2019년 조사료 사일리지 제조비 지원사업

123,996 0 123,996

○2019년 조사료경영체 기계장비 지원사업

400 0 400

○2019년 조사료 종자구입 지원사업

40,639 0 40,639

○2017년 축산물직거래활성화지원사업

20,286 0 20,286

○2019년 CCTV 등 방역 인프라 지원사업

444 0 444

○2019년 공동방제단 운영비 발생이자

56 0 56

○2019년 축산물이력제 귀표부착비 발생이자

9 0 9

○2019년 통제초소 운영 및 소독비용 지원사업

109 0 109

○2019년 소브루셀라 채혈비 5,118 0 5,118

○2019년 차량무선인식장치 통신료

5,911 0 5,911

○2019년 살처분 보상금 39,966 0 39,966

○2019년 구제역 전업농 지원 35,245 0 35,245

○2019년 구제역 전업농 지원 발생 이자

86 0 86

○2017년 축사시설 현대화 사업 105,000 0 105,000

○2019년 축산분야 ICT융복합 확산사업

21,721 0 21,721

○2019년 축사화재안전시스템지원사업

4,000 0 4,000

14,267,970원

123,995,160원

400,000원

40,638,940원

20,285,050원

443,180원

55,880원

8,770원

108,640원

5,117,400원

5,910,440원

39,965,120원

35,245,000원

85,680원

105,000,000원

21,721,000원

4,000,000원
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부서: 축산과

정책: 재무활동(축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 길고양이 중성화 수술비 지원사업

60 0 60

○2019년 유기유실동물 구조 보호비용 지원

6 0 6

○2019년 가금생산성 향상 지원사업

25,000 0 25,000

○2019년 친환경에너지 보급사업 33,200 0 33,200

○2018년 암염소 도태장려금 지원사업(명시)

3,600 0 3,600

○2018년 염소FTA피해보전 직불제사업(명시)

1 0 1

○미래축산팀 국비보조사업 반납 이자

659 0 659

60,000원

6,000원

25,000,000원

33,200,000원

3,600,000원

550원

659,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 166,926 58,390 108,536

○2019년 구제역 상시방역체계 구축(젖소대사질

병 예방약 지원사업) 19 0 19

○2019년 공동방제단 운영비 4,281 0 4,281

○2019년 공동방제단 운영비 발생이자

17 0 17

○2019년 통제초소 운영 및 소독비용 지원사업

33 0 33

○2019년 소브루셀라 채혈비 3,412 0 3,412

○2019년 차량무선인식장치 통신료

1,774 0 1,774

○2019년 가축전염병 근절 방역사업

17,000 0 17,000

○2019년 가축질병 예방약품지원(돼지유행성설

사 예방백신) 1 0 1

○2019년 자돈폐사율 감소 환경개선사업

21 0 21

○2019년 축산물이력제 귀표부착비 발생이자

3 0 3

○2019년 살처분 보상금 4,996 0 4,996

○2019년 구제역 전업농 지원 5,035 0 5,035

○2019년 구제역 전업농 지원 발생이자

13 0 13

○2019년 구제역AI 차단방역(동물사체처리시설

지원) 546 0 546

○2019년 CCTV 등 방역인프라 지원사업

133 0 133

○2019년 조사료 사일리지 제조비 지원사업

41,380 0 41,380

○2019년 조사료경영체 기계장비 지원사업

360 0 360

○2019년 고능력 암소축군 조성사업 지원사업

903 0 903

○2019년 암소유전형질 개량사업 1 0 1

18,550원

4,280,890원

16,760원

32,590원

3,411,600원

1,773,100원

17,000,000원

150원

20,450원

2,630원

4,995,640원

5,035,000원

12,240원

545,460원

132,950원

41,379,160원

360,000원

903,000원

1,000원
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부서: 축산과

정책: 재무활동(축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 풀사료 생산장려금 지원사업

3,748 0 3,748

○2019년 고품질축산물생산지원사업 116 0 116

○2019년 송아지생산안정사업 4,503 0 4,503

○2019년 친환경축산물인증비 지원사업

1,320 0 1,320

○2019년 가축재해 농업인 부담금 지원사업

12,651 0 12,651

○2019년 축사유해해충 구제사업 362 0 362

○2019년 축산물품질향상 지원사업 117 0 117

○2019년 고품질양봉기자재 지원사업 34 0 34

○2019년 폭염 스트레스완화제 지원사업

331 0 331

○2019년 축사시설누전경보 차단기 지원사업

1,362 0 1,362

○2019년 길고양이 중성화 수술비 지원사업

72 0 72

○2019년 유기유실동물 구조 보호비용 지원

8 0 8

○2019년 친환경에너지 보급사업 3,984 0 3,984

3,747,400원

116,000원

4,503,000원

1,320,000원

12,650,510원

361,800원

116,070원

33,670원

330,480원

1,362,000원

72,000원

7,200원

3,984,000원
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